
 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI 
E DEGLI ODONTOIATRI DI TREVISO 

 _____________ 

 

Deliberazione del 28 settembre 2022 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza.  

Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Treviso riunito nella seduta del 28.09.2022 
 
PREMESSO CHE l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, già 
affidato dal Consiglio Direttivo dell’Ordine al Dott. Mario Conte Direttore dell’Ordine con deliberazione del 
2016 deve essere necessariamente riassegnato a seguito delle elezioni dell’Ordine per rinnovo degli Organi 
istituzionali per il quadriennio 2021-2024;  
 
TENUTO PRESENTE CHE, ai sensi dell'art.1, c. 7 della legge 190/2012 e s.m.i., l'organo di indirizzo 
politico dell'Ente individua di norma il Responsabile PCT tra i dirigenti amministrativi, figura dirigenziale che 
è presente nella dotazione organica dell'Ordine di Treviso;  
 
CONSIDERATO CHE la figura del Responsabile della corruzione (RPC) è stata interessata in modo 
significativo dai cambiamenti introdotti dal d.lgs n.97/2016 che hanno modificato ed integrato il d.lgs 
n.33/2013, poiché la nuova disciplina ha inteso unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza e rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso siano 
riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività; 
 
EVIDENZIATO CHE l’Ordine di Treviso intende garantire la correttezza, la trasparenza e l’integrità delle 
proprie attività istituzionali, in conformità a quanto disposto dell’ordinamento giuridico vigente in materia di 
anticorruzione e trasparenza, anche in ossequio alla intervenuta deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016; 
 
TENUTO PRESENTE inoltre che le funzioni del Responsabile PCT sono previste dall'art. 43 del DLT 
14/03/2013 n. 33 e che, tuttavia, l'Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 831 del 3/8/2016 ha 
escluso che la nomina quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza possa essere 
attribuita a Consiglieri con deleghe gestionali e quindi rappresentate oltre che dal Presidente (e quindi dal Vice 
Presidente, ragionevolmente), dai Consiglieri dell'Ordine con cariche di Segretario e di Tesoriere;  
 
RILEVATO CHE il Dott. Mario Conte, non è titolare di incarichi in via esclusiva nelle aree esposte al rischio 
di corruzione in quanto l’organismo deliberativo rimane sempre e comunque il Consiglio Direttivo e rilevato 
inoltre che sempre il Dott. Conte ha svolto l’incarico di Responsabile PCT con idonea competenza e 
professionalità necessari alla natura dell’incarico stesso, garantendo quella capacità, conoscenza della materia 
e autonomia indispensabili per il ruolo ricoperto; 
 
EVIDENZIATO infine che riconfermando l’RPCT nella figura dirigenziale dell’Ordine, non può essere 
assegnata a detta figura alcun compenso aggiuntivo, fatto salvo il riconoscimento, laddove fosse configurabile, 
di eventuali retribuzioni di risultato;   
 
      DELIBERA 
 

- Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed approvate; 
- Di confermare il Dott. Mario Conte Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza dell’Ordine 

dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Treviso; 



- Di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per l’incarico ricoperto fatto salvo il riconoscimento, 
laddove fosse configurabile, di eventuali retribuzioni di risultato.   

    
 
 

           Il Segretario                            Il Presidente 
     Dott. Giuseppe Dal Pozzo    Dott. Luigino Guarini  
   
 

 


		2022-10-12T08:11:49+0000
	GUARINI LUIGINO


		2022-10-12T08:14:18+0000
	DAL POZZO GIUSEPPE




